
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
11 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.70012

Art. 15º - Concluída a votação, a Comissão Organizadora do Processo Eletivo iniciará 

imediatamente o trabalho de apuração dos votos, sendo considerados válidos os votos 

atribuídos às entidades cujas inscrições tenham sido aprovadas e publicadas. O processo de 

apuração dos votos será realizado pela Comissão Organizadora do Processo Eletivo.

  CAPÍTULO V 

 OS ELEITOS

Art. 16º - Serão consideradas eleitas, a entidade como  titular e outra como suplente que tenham 

obtido o maior número de votos.Havendo igualdade em número de votos, o desempate far-

se-á mediante a análise da entidade que tiver o maior tempo de inscrição no Conselho 

Municipal do Idoso-  CMI.

  

    CAPÍTULO  VI

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 17º - As dúvidas de interpretação e as omissões deste Regimento serão resolvidas pela 

Comissão Organizadora do Processo Eletivo para o biênio 2022/2024 em caráter irrevogável.

DATA CRONOGRAMA

ATÉ  18/01/2024 
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA ELEIÇÃO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
ENVOLVIDAS COM A POLÍTICA DA PESSOA IDOSA .

19/01/2024A 23/01/2024
INSCRIÇÃO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
ENVOLVIDAS COM A POLÍTICA DA PESSOA IDOSA

24/01/2024
REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ANÁLISE DAS 

INSCRIÇÕES

26/01/2024
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS ENTIDADES APTAS 

PARA O PROCESSO ELEITORAL

29/01/2024 A 02/02/2024
PERÍODO PARA ENTREGA DE INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSOS, EXCLUSIVAMENTE VIA E-MAIL

05/02/2024
REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ANÁLISE DOS 

RECURSOS

06/02/2024
PUBLICAÇÃO DA ANÁLISE DOS RECURSOS/

HOMOLOGAÇÃO

20/02/2024
ELEIÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 

ENVOLVIDAS COM A POLÍTICA DA PESSOA IDOSA PARA O 
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO.

Salvador, 09 de janeiro de 2024.

LUCIANA CALASANS DE ALCÂNTARA

Presidente da Comissão Organizadora eleita pela Assembleia do dia 21 de novembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PORTARIA Nº 01 /2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, no uso de suas 

atribuições, legalmente conferidas, observando o Art. 2 do Decreto nº 32.232, de 09 de março de 

2020, alterado pelo Decreto nº 36.997, de 30 de maio de 2023 e após consulta aos representantes dos 

órgãos e entidades da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Salvador.

RESOLVE:

Art. 1º - Informar a composição atualizada dos membros titulares e suplentes do Comitê Técnico 

de Enfrentamento à Violência Institucional Contra as Mulheres na Prefeitura Municipal do Salvador, 

biênio 2023/2025:

ÓRGÃO /
ENTIDADE

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

SPMJ
FERNANDA 

MARIA COSTA 
CERQUEIRA

3158079
LORENA AMORIM 

NASCIMENTO 
BERNARDINO

3165580

SEGOV
MARINALVA 

OLIVEIRA 
VASCONCELOS

3085817
FLÁVIA MAIANE 

DE SOUZA 
NASCIMENTO

3158103

CGMS
ADELINA SILVA 
LIMA MARQUES 

3091404
MARÍLIA DA 
CRUZ PENA 

MOREIRA
3025904

PGMS
SUZANA 

CLAUDETE 
MATUTINO SÁ

887995
CLARISSA 

ALMEIDA DE 
ARAÚJO

3084111

OUVIDORIA
ANA LICIA 

RESSURREIÇÃO 
3027459

MARIA D’AJUDA 
SANTOS 

CONCEIÇÃO
3022561

ÓRGÃO /
ENTIDADE

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

CASA CIVIL
ANA AMÉLIA DO 

NASCIMENTO 
AMORIM

3087948
CÁSSIA GERALDI 

MONTENEGRO
3138344

SECOM
JULIANA 

TEIXEIRA SANTOS 
COELHO

3135525
MARINA PORTO 

SAMPAIO
3152084

SEMGE
PALOMA 

VASCONCELOS 
AYRES

3142306
LEANNE 

TAVARES DOS 
SANTOS

3093796

SEMIT
ROBERTA COUTO 

SILVA
3163144

CLARISSA 
SILVA ALMEIDA 

BARROS
3165188

SEFAZ
DENISE GOMES 

DE CASTRO
3162246

SUELI SOARES 
MOREIRA 
PORCINO

3083001

SEDUR
LIGIA FARIAS 

NADER 
3087452

MARIZA 
ZACARIAS VIEIRA

3078716

SECIS
JESSICA 

CAROLINE LOPES 
SILVA

3164631
ARLI DE JESUS 

CORREIA
3054327

SECULT
FERNANDA LUIZA 

DOS SANTOS 
GONÇALVES

3166394

JULIANA 
GUANAES SILVA 

CARVALHO 
FARIAS

3165593

SEMDEC
ELISA TEIXEIRA 

SANTOS
3158162

VERA MARIA DE 
SALLES GARCEZ

3158167

SMED
MARLENE 

MACHADO SILVA
3007672

RITA DE CÁSSIA 
SALES DOS 

SANTOS
3063156

SMS
SULAMITA 

REIS OLIVEIRA 
BEZERRA

3091392

DJARA MAHIM 
SACRAMENTO 
DOS SANTOS 

ARAÚJO

3122635

SEMPRE
CLAUDIA DIAS 

SALINAS
3166419

LUCIANA SANTOS 
RODRIGUES

3158731

SEMUR
OILDA REJANE 

FERREIRA
3094998

IAMA MAR 
CARINA JESUS 

DA SILVA
3135548

SEINFRA

IVSA MÁRCIA 
FREITAS 

BRASILEIRO DA 
SILVEIRA 

3070385
RENEÉ BUZAHR 

FONTES 
BARRETO

3104812

SEMAN
ALINE OLIVEIRA 

DE AZEVEDO
3158073

CLEIDIANE 
OLIVEIRA 
ARAÚJO

3128703

SEMOP
CARLA CARINE 
ALVES BRITO 

SANTANA
3165992

CARLA VIVIANE 
SILVA DOS 
SANTOS

3166078

SEMOB
MAGDA DOS 

SANTOS 
PIMENTEL

3128529
DENIZE 

NASCIMENTO 
SALES

3069157

ARSAL
TÂMARA MARIA 
SILVA OLIVEIRA

3141731
DRIELE MATOS 
DOS SANTOS

3165060

COGEL
MÁRCIA MARIA 

FEITOSA DUARTE
3030008

SUELEM 
OLIVEIRA NEVES 

SANTANA
3163882

FMLF
ADRIANA 

CARDOSO DE 
FREITAS

3059010
SIMONE 

MARQUES 
BARRETO

3087709

SALTUR
FLAVIA DE FARO 
TELES DANTAS

3128602
ANACELE 

GUIMARÃES 
SOARES

3153460

FGM ADIJANE RIBEIRO 3092321
VIVIANE 

VERGASTA 
3136238

FCM
YANA CRISTINA 

PATARO 
MACHADO LESSA

3074808
SÔNIA CRISTINA 

MARQUES
3122125

SUCOP

FELICIA 
FERREIRA 

FERNANDES DA 
SILVA

3079231
MARIA DE 

FÁTIMA DANTAS 
SCHRAMM

3044855

DESAL LEILA GOMES 3152046
SORAIA BORGES 
BINA DA SILVA

3143937

GCMS
ALESSANDRA 
SANTOS DIAS

3100960
MÔNICA GARCIA 

DE SOUZA
3101956

LIMPURB
TELMA SANTOS 

OLIVEIRA
3018889

MARIA IVA DOS 
SANTOS SOUZA

3138121

TRANSALVADOR

DEA CLARISSA 
SOARES 

FERNANDES 
MOREIRA

3089982
LINDALVA 

QUEIROS DE 
JESUS

3019469

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, EM 

10 DE JANEIRO DE 2024.

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.


